
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020500047

47

Nº 25, terça-feira, 5 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 51, de 1º de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União do dia 4 de fevereiro de 2019, seção 2, página 65, onde se lê: "...Coordenação-Geral
de Planejamento e Avaliação de Políticas de Turismo..." leia-se: "...Coordenação-Geral de
Monitoramento e Avaliação de Políticas de Turismo...".

Na Portaria nº 52, de 1º de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União do dia 4 de fevereiro de 2019, seção 2, página 65, onde se lê: "...Coordenador de
Apoio Técnico às Ações do Fungetur..." leia-se: "...Coordenador de Apoio Técnico às Ações
de Crédito e ao Fungetur...".

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 24, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo art. 1º da Portaria MTur nº 170, de 5 de outubro de 2015,
pelo art. 8º da Portaria MTur nº 104, de 16 de junho de 2017, e considerando o disposto
no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017, pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e pela
Portaria MP nº 342, de 31 de outubro de 2017, e demais informações que constam do
processo SEI nº 72031.001140/2019-67, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor DANILO ALMEIDA SILVA, matrícula SIAPE n° 1708457,
ocupante do cargo de Analista Técnico-Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal
deste Ministério, para exercer o cargo de Chefe de Assessoria, código DAS 101.4, da
Assessoria de Comunicação Social da Advocacia-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do Órgão Cedente (§ 1º do art. 93, da Lei
nº 8.112/90).

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente após
o término da cessão, observados o disposto nos artigos 4º e 6º da Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 4, de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 190, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
resolve:

NOMEAR ELIZABETH CRISTINA MARQUES COSMO, Auditora Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1981077, para exercer o cargo de Assistente, código DAS
102.2, do Gabinete do Ministro de Estado da Controladoria-Geral da União, dispensando-
a da função que atualmente ocupa.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DE TOCANTINS
PORTARIA Nº 634, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017, resolve:

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 523, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do
art. 133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar, LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional
da União no Estado do Rio Grande do Sul, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

CARLOS ALBERTO RAMBO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 60, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no artigo 49- XX da Lei Complementar nº 75/93 de 20 de maio de 1993,
e considerando o contido no Ofício nº 669/2019, de 29 de janeiro de 2019, da
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais e da 4ª Câmara de Coordenação
e Revisão e informações reunidas no processo PGEA nº 1.00.000.002237/2019-98,
resolve:

Art. 1º. Designar, pelo prazo de 6 (seis) meses, para formar a Força-Tarefa
Brumadinho, os Procuradores da República JOSÉ ADÉRCIO LEITE SAMPAIO, Procurador
natural que a coordenará, HELDER MAGNO DA SILVA, EDMUNDO ANTÔNIO DIAS NETTO
JÚNIOR, FLÁVIA CRISTINA TAVARES TÔRRES, LEONARDO ANDRADE MACEDO, PAULO
HENRIQUE CAMARGOS TRAZZI, MALÊ DE ARAGÃO FRAZÃO, JORGE MUNHÓS DE SOUZA,
EDILSON VITORELLI DINIZ LIMA, para atuarem no Procedimento nº
1.22.000.000276/2019-93 e conexos, relativos a danos decorrentes do rompimento da
barragem em Brumadinho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 64, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, tendo em vista o contido no Ofício nº 3/2019/JJGP/PRE/DF, de 4 de fevereiro
de 2019, da Procuradoria Regional Eleitoral no Distrito Federal, e por necessidade de
serviço, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional da República LUCIANA MARCELINO
MARTINS para, como substituta eventual do Procurador Regional Eleitoral e do
Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes,
perante o Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, no dia 4 de fevereiro de
2019.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Designar JOSÉ LEÃO VIEIRA JÚNIOR, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1353082, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da
Controladoria Regional da União no Estado do Tocantins.

LEANDRO DA CRUZ ALVES

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 13, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foidelegada pelaPortaria PGR nº
683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto noart. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo
nº1.00.000.021213/2018-57 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União,
conforme Anexos I e II desta Portaria, visando o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 12, de 30 de janeiro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2019, seção 2, página 76.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELOÁTODARELLI JUNQUEIRA

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 2 10230915 MAIARA BAGGIO MORAES SC PRM-S.MIGUEL (SÃO MIGUEL
DO OESTE)

VACANCIA - JARLENE APARECIDA BANDOLI
MONTEIRO, CPF: 2089.339.236-75 - PT/DGP-

PGT-1, DE 12/07/2018, DOU DE 16/07/2018.

II CARGO: TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 6 10268776 ALESSANDRA GOMES BUARQUE DE
L AC E R DA

MG PRM-MANHUAÇU (MAN-
H U AC U )

EXONERAÇÃO - SAMOEL RIBEIRO DE FARIA JU-
NIOR, CPF: 095.576.616-82 - PT/SGP-432, DE

09/03/2018, DOU DE 13/03/2018.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 5 10008232 LUCAS COSTA DA SILVA CARVALHO * DF MPDFT (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - JULIANA DA SILVA GONÇALVES,
CPF: 027.165.451-11 - PT/SG-440, DE

14/12/2017, DOU DE 18/12/2017.

* Candidato(a) com deficiência

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020500048

48

Nº 25, terça-feira, 5 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 95, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro
de 2008, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.003165/2018-15,
resolve:

Autorizar, até 2 de março de 2020, com ônus para o Ministério Público Federal,
a prorrogação da cessão do servidor JULIANO ALVES CANTINI, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, para
continuar a exercer o cargo em comissão de Coordenador de Segurança e Transporte, CC-
3, da Secretaria de Administração, no Conselho Nacional do Ministério Público.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 100, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro
de 2008, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.022340/2017-92,
resolve:

Autorizar, até 9 de março de 2020, com ônus para o Ministério Público Federal,
a prorrogação da cessão da servidora MÁRCIA IRENE CORREA NEUMANN, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer a função comissionada
de Assistente Adjunto III, código FC-03, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 102, DE 30 DE JANEIRO 2019

A SECRETÁRIA GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.001664/2019-59, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DE CARVALHO
MANFREDO, na condição de cônjuge, a contar de 12/01/2019, data do falecimento de
Irineu Maia Manfredo, matrícula n.º 4089-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, Código TC010108, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no artigo 40 - §7º - inciso II, da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003,
publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo à beneficiária a pensão vitalícia integral
equivalente à remuneração a que fazia jus o instituidor, calculada na forma estabelecida
pelo artigo 2º - inciso II, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no artigo
15 da mesma Lei, na redação conferida pelo artigo 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008,
e nos artigos 215 e 217 - inciso I - e artigo 222 - inciso VII - alínea b - item 6, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 112, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso II e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00026189/2019, resolve:

1. Dispensar, a pedido, a partir de 23 de janeiro de 2019, CHRYSTIANNE MARIA
CRUZ QUEVEDO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 4161,
da função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, da Assessoria de Revisão, da 4ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar EDMILSON VIEIRA MACHADO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26476, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, da Assessoria de Revisão, da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 113, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 inciso - I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00035837/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 30 de janeiro de 2019, DIOGO SOARES SILVA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25893, da função de confiança
de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Renato Brill
de Goes.

2. Designar CAMILA OLIVEIRA BERNARDES LIMA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 17025, para exercer a função de confiança de
Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Renato Brill de
Goes.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 114, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00037840/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 28 de janeiro de 2019, ANDRE LUIS MARTINS GOMES DE
ALENCAR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 9921, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Planejamento e Gestão dos
Servidores de Transporte, CC-2, da Secretaria de Segurança Institucional do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 115, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00036864/2019, resolve:

Designar LENAMARIA PINHEIRO PEIXOTO BOTELHO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 15769, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hugo Gueiros Bernardes Filho,
em vaga decorrente da dispensa de Anilton Sodre Carneiro, matrícula nº 25471, ocorrida em 31
de janeiro de 2019, publicada no DOU de 1º de fevereiro de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 116, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00038862/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 28 de janeiro de 2019, DAYWSON OLIVEIRA DA SILVA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29353, da função de confiança
de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Darcy
Santana Vitobello.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 118, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.13.000.000281/2019-13, resolve:

Declarar vago, a partir de 12 de janeiro de 2019, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, classe C, padrão
13, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor IRINEU
MAIA MANFREDO, matrícula nº 4089, em virtude de falecimento de seu ocupante, nos
termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 119, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00038960/2019, resolve:

Nomear RENATA SOUZA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível II, CC-2, do Gabinete do Membro Junto ao Conselho Administrativo de
Defesa Econômica da Procuradoria Geral da República, em vaga decorrente da exoneração
de Marcelo César Guimarães, matrícula nº 29014, ocorrida em 28 de janeiro de 2019,
publicada no DOU de 31 de janeiro de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 121, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00037913/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 30 de janeiro de 2019, JOSIVAN ALVES DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3545, da função de
confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Geraldo Brindeiro.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 122, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 inciso - e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00037354/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 31 de janeiro de 2019, LICIA MOREIRA DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29212, da função de
confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
José Adonis Callou de Araújo Sá.

2. Designar JESSICA DE AQUINO ALVES FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 30222, para exercer a função de confiança de
Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República José Adonis
Callou de Araújo Sá.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 125, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00041336/2019, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 31 de janeiro de 2019, MARIA FERNANDA
PARANHOS DE PAULA E SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perícia/Antropologia, matrícula nº 3777, do cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria Nacional de Perícia em Antropologia, da Secretaria de Perícia,
Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE

PORTARIA N° 13, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da
atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5
de maio de 2015, resolve:

Art. 1°. Dispensar, a partir de 04/02/2019, a servidora RAQUEL BERNARDON DE
CERQUEIRA, matrícula 29225, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
Função de Confiança de Chefe do Setor de Registro e Acompanhamento Funcional, FC-01,
da Procuradoria da República no Acre.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 42, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor DOMINGOS SILVA DE ALMEIDA, matrícula nº 28648,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II do
GABPR3-MBZ, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar a servidora KAREN BRAGA PINTO, matrícula nº 28796, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020500049

49

Nº 25, terça-feira, 5 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 41, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA COELHO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 5148, do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Gestão
de Pessoas, CC 02, da Procuradoria da República no Estado do Pará.

2. Nomear o servidor JOSE RICARDOS SOARES DOS SANTOS, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 22147, para exercer o Cargo em Comissão de de Chefe da
Divisão de Gestão de Pessoas, CC 02, da Procuradoria da República no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 42, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor JOSE RICARDO SOARES DOS SANTO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 22147, da função de confiança de Chefe do Setor de
Registro e Acompanhamento Funcional, FC 01, da Procuradoria da República no Estado do
Pará.

2. Designar a servidora MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA COELHO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 5148, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
de Registro e Acompanhamento Funcional, FC 01, da Procuradoria da República no Estado
do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 43, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora ANGELA FERREIRA PÓVOA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 7948, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Gestão de Pessoas, CC 2, da Procuradoria da República no Estado do Pará.

2. Designar a servidora MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA COELHO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 5148, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, CC 2, da Procuradoria da República no Estado do
Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 44, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor EVANDER DAYAN DE MATTOS ALENCAR, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 25096, do Cargo em Comissão de
Assessor Nível II, CC 02, do gabinete do procurador da República do 10º Ofício da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

2. Nomear o servidor FRANCISCO LOBO MAZZARO PEREIRA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 23253, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Nível
II, CC 02, do gabinete do procurador da República do 10º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 45, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Dispensar o servidor RAFAEL DA SILVA SENA, Técnico do MPU/Administração,
matrícula 28856, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do
Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria da República no Município de
Redenção, a partir de 04 de fevereiro de 2019, em razão de remoção.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 128, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, por motivo de remoção, EDSON PEREIRA FALCÃO JÚNIOR,
matrícula 25466, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico do
MPU/Administração, da Função de Confiança de Subcoordenador Jurídico, FC-02, da
Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 129, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar FELIPE REYES DE CASTRO, matrícula 16659, ocupante do cargo
Técnico do MPU/Administração, para a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República, Drª Andreia Pistono Vitalino, GABPR10-APV, desta
Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 80, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor BENJAMIN HAMOY JUNIOR, matrícula 21677,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, do Gabinete da Drª. Patrícia Muxfeldt, da Procuradoria da República no Município
de Criciúma.

Art. 2º - Nomear a servidora CAMILA DE LUCA CASAGRANDE MELLER, matrícula
22953, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Drª. Patrícia Muxfeldt, da Procuradoria da
República no Município de Criciúma.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 77, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Dispensar o servidor DIOGO MACHADO, matrícula nº 29456, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função comissionada de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Concórdia.

Art. 2º-Designar o servidor DIOGO MACHADO, matrícula nº 29456, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função comissionada de Coordenador de
PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Concórdia.

Art. 3º-Designar o servidor CASSIANO DENIS LITWIN, matrícula nº 20244,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da
Informação, para a função comissionada de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Concórdia.

DARLAN AIRTON DIAS

PORTARIA Nº 79, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora CAMILA DE LUCA CASAGRANDE MELLER,
matrícula 22953, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função
comissionada de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Drª. Patrícia Muxfeldt, da
Procuradoria da República no Município de Criciúma.

Art. 2º - Designar a servidora LUCIANA ROSA DE ANDRADE DEL CASTANHEL,
matrícula 9924, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função
comissionada de Assistente - Nivel II, FC-2, do Gabinete da Drª. Patrícia Muxfeldt, da
Procuradoria da República no Município de Criciúma.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 45, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor WALDOMIRO OJEA RODRIGUES CAMPOS, Matrícula nº
18147, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da chefia do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Jundiaí.

2. Designar o servidor WALDOMIRO OJEA RODRIGUES CAMPOS, Matrícula nº
18147, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a chefia do Setor
Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Jundiaí.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA Nº 65, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar o servidor FREDY MILTON RING, Matrícula nº 2910, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, da Função de Coordenador de PRM - Nível II, CC-1, da
Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 149, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, e o que consta no PGEA nº 20.02.1800.0000008/2019-68, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 5.2.2019, o servidor ÊNIO FERREIRA
JÚNIOR, matrícula 6002468, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria Regional da
18ª Região/GO, código CC-4.

Art. 2º Nomear o servidor FLÁVIO RODRIGUES GODINHO, matrícula 6001712,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria Regional da 18ª Região/GO, código
CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 165, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro
de 2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT
nº 20.02.0100.0000370/2019-80, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCELO LOPES, matrícula nº 6003451,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, para a função de confiança de Chefe da Secretaria da
Procuradoria do Trabalho no Município de Itaguaí, código FC-3, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, dispensando-o da função de confiança de Chefe
da Secretaria da Procuradoria do Trabalho no Município de Nova Iguaçu, código FC-3,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, que atualmente ocupa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



